
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650 Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 218 DE 03 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no 
âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo 
prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão dos servidores de cargo efetivo, cedidos 
para essa Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, a 
contar de 01.07.2018 a 29.06.2020, por um período de 02 anos, 
podendo ser prorrogado pelo mesmo período.

Matricula NOME
13110 ALBERTO COSTA PEREIRA
24872 JOSÉ MEGALE FILHO

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 333329
PORTARIA Nº 221 DE 03 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no 
âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo 
prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão dos servidores de cargo efetivo, cedidos 
para essa Secretaria de Estado de Turismo do Pará-SETUR, a 
contar de 01.07.2018 a 29.06.2020, por um período de 02 anos, 
podendo ser prorrogado pelo mesmo período.

Matricula NOME

5894878 ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 333354
PORTARIA Nº 202 DE 03 DE JULHO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.599 de 17 de Abril de 
2018;
CONSIDERANDO a necessidade desta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/273119;
CONSIDERANDO o Termo de Fomento nº 004/2018;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores ARQUIMEDES MOURA DE SOUZA 
- Matrícula 19003/1 – Médico Veterinário e OFIR DE SALES 
RAMOS - Matrícula 19933/1 – Médico Veterinário, como 
integrantes da comissão de monitoramento e avaliação do 
cumprimento dos projetos de parceria voluntária celebrados 
pela SEDAP.

Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no 
art. 1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e 
avaliação do cumprimento do Termo de Fomento nº 004/2018 
celebrado pela SEDAP com SINDICATO RURAL DE CASTANHAL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR
Secretária Adjunta de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca

Protocolo: 333657
PORTARIA Nº 201 DE 03 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.599 de 17 de Abril de 
2018;
CONSIDERANDO a necessidade desta SEDAP adequar-se às 
disposições da Lei 13.019/14;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/273119;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 03/07/2018, o servidor TARCÍSIO 
DA CRUZ MESQUITA, ocupante do cargo de Médico Veterinário, 
matrícula nº. 17.604/1, como GESTOR do Termo de Fomento 
nº. 004/2018, oriundo dos autos do processo n.º 2018/273119, 
fi rmado entre esta Secretaria e o SINDICATO RURAL DE 
CASTANHAL, tomando todas as providências necessárias para 
controle e fi scalização da fi el execução do objetivo do referido 
Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR DA PARCERIA: Acompanhar 
e fi scalizar a execução da parceria; Informar ao seu superior 
hierárquico a existência de fatos de indícios de irregularidades 
na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo de 
análise da prestação de contas fi nal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR
Secretária Adjunta de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca

Protocolo: 333648

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 187 DE 28 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/241443;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora VANCIRA MACHADO 
DE MACEDO, matrícula 17.043/1, ocupante do cargo de 
Médica Veterinária, no período de 01/10/2018 a 29/11/2018 
correspondente ao triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 333171
PORTARIA Nº 193 DE 28 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Memo nº122/ 
2018;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora NAZARÉ DE FÁTIMA 
MARQUES DE QUEIROZ, matrícula 24.520/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, no período de 08/10/2018 a 
06/11/2018 correspondente ao triênio 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 333168
PORTARIA Nº 186 DE 28 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/252849;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA LUCIA PINHEIRO 
DA CRUZ, matrícula 22.900/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, no período de 08/08/2018 a 06/10/2018 correspondente 
ao triênio 2012/2015 e no período de 08/10/2018 a 06/12/2018, 
correspondente ao triênio 2015/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 333169

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 214 DE 02 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e 
demais normativas legais aplicáveis à espécie;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CÉLIA MARIA PINTO DE 
OLIVEIRA matrícula nº 10189/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para acompanhar e fi scalizar 
os Contratos Administrativos nº 63/2017, 75/2017 E 76/2017 
– SEDAP, celebrados respectivamente com as Empresas, 
TERRANEW COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME, STRATEL 
AGRI EIRELI- EPP e SIMOAGRO – MAQ AGRÍCOLAS LTDA, 
respectivamente.
Art. 2º - As atribuições do FISCAL DO CONTRATO estão 
estabelecidas no art. 6º do Decreto Estadual nº 870 de 
04/10/2013, e as determinações que ultrapassarem essas 
atribuições deverão ser encaminhadas à DIAF, para adoção dos 
procedimentos necessários ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 333239

.

.

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  310047
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 200/2018 BENEFICIÁRIO: Rosângela 
Damasceno Peniche Onde se lê: Período 10 a 11/05/2018 Leia-
se: 22 a 23/05/2018
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  309103 PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 
187/2018 Onde se lê: Período 16/05/2018 Leia-se: 06/06/2018
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 186/2018 Onde se lê: Período 
15/05/2018 Leia-se: 25/05/2018 BENEFICIÁRIO: Dulcimar de 
Melo e Silva

Protocolo: 333745

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 138/2018
PREGÃO ELETRÔNICO 006/2017

PROCESSO: 2017/460718, 2017/460773.
Objeto: Aquisição de veículos, implementos agrícolas, máquinas 
e equipamentos.
Valor: R$ 313.600,00.
Data da assinatura: 04/07/2018
Vigência: 04/07/2018 a 03/01/2019
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza de 
Despesa: 449052; Fonte: 0306,6301 e 0106.
Função Programática: 20.608.1449.6393.
Contratada: TERRANEW COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME
Endereço: Rod BR 316, KM 05, 357, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 07.220.006/0001-13.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 333448
CONTRATO

CONTRATO Nº 141/2018
PREGÃO ELETRÔNICO 006/2017

PROCESSO: 2018/260160.
Objeto: Aquisição de veículos, implementos agrícolas, máquinas 
e equipamentos.
Valor: R$ 17.500,00.
Data da assinatura: 04/07/2018
Vigência: 04/07/2018 a 03/01/2019
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza de 
Despesa: 449052; Fonte: 0306 e 0106.
Contratada: SULPARÁ CAMINHÕES MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rod PA 150, KM 07, Marabá/PA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 14.133.730/0001-75.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 333496
CONTRATO

CONTRATO Nº 124/2018
PREGÃO ELETRÔNICO 06/2017

PROCESSO: 2018/5115.
Objeto: Aquisição de veículos, implementos agrícolas, máquinas 
e equipamentos.
Valor: R$ 313.600,00.
Data da assinatura: 04/07/2018
Vigência: 04/07/2018 a 03/01/2019


